'Similiter et latere non debet quoniam in hiis duobus decertandi generibus ita se habet res, ut in altero sine iniuria decertantes, impedire se possint, puta duelliones, in altero vero non; non enim athlete impedimento in alterutrum uti debent, quamvis Poeta noster aliter sensisse videatur in quinto, cum fecit remunerari Eurialum' <sup>(80)</sup>.

Dante riprende la storia dell'origine di Roma secondo Virgilio e Tito Livio. Ma Virgilio è l'informatore migliore; la sua epica è già una forma di storia; lo sapeva Charles Victor de Bonstellen amico di Madame de Stael, del gruppo di Coppel che ne faceva uno storico nel suo libro *Viaggio sulla scena dei sei ultimi libri dell'Eneide* <sup>(81)</sup>.

«Sed Romanus populus per duellum requisivit imperium: quod fide dignis testimoniis comprobatur, in quibus manifestandis non solum hoc apparebit, sed etiam quicquid a primordialibus Imperii Romani diiudicandum erat, per duellum esse discussum». <sup>(82)</sup>

<sup>(79)</sup> Ibid. 5, 13.

<sup>(80)</sup> De Monarchia II 7, 11 e Eneide V vv. 337-338.

<sup>(81)</sup> *Voyage sur la scene des six derniers livres de l'Énéide*, Ginevra, Pascond, a. XIII in 8°.

<sup>(82)</sup> II, 10, 1.

Cosa dice Virgilio nell'*Eneide*? Dante prosegue: «Nam de primo, cum de sede patris Enee, qui primus pater huius populi fuit, verteretur litigium, Turno Rutulorum rege contra stante, de communi amborum regum adsensu ad ultimum propter divinum beneplacitum inquirendum, inter se solum dimicatum est, ut in ultimis Eneidos canitur. In quo quidem agone tanta victoris Enee clementia fuit, ut nisi balteus, quem Turnus Pallanti a se occiso detraxerat, patuisset, victo victor simul vitam condonasset et pacem, ut ultima carmina nostri Poete testantur»<sup>(83)</sup>.

Quando Dante scrive all'imperatore Enrico VII di Lussemburgo, che per lui è il Veltro della *Divina Commedia*, è guidato ancora da Virgilio e dall'*Eneide*.

Il poeta antico gli permette di sviluppare il suo tema e di sostenere l'argomento. Si riferisce qui al primo libro del poema epico:

«Sed quid tam sera moretur segnitie admiramur, quando iamdudum in valle victor Eridani, non secus Tusciam derelinquis, pretermittis et negligis, quam si jura tutanda Imperii circumscribi Ligurum finibus arbitris; non prorsus (ut suspicamur) advertens, quoniam Romanorum gloriosa potestas nec metis Italiae, nec tricornis Europe margine coarctatur. Nam etsi vim passa in angustum gubernacula sua contraxerit, undique tamen de inviolabili iure fluctus Amphitritis attingens, vix ab inutili unda Oceani se circumcingi dignatur. Scriptum etenim nobis est: